II. Le gouvernement s'affaiblit et se corrompt quand les magistrats mendient des éloges et qu'on en traîne.

Olim quidem non modo prætor aut consul, sed privati etiam mittebantur, qui provincias viserent, et quid de cujusque obsequio videretur, referent: trepidabantque gentes de aestimatione singulorum. At nunc colimus externos et adulamur, et quo modo ad nutum alicuius grates, ita promptius accusatio decernitur. Decernaturque, et maneat provincialibus potentiam suam tali modo ostentandi⁵; sed laus falsa et precibus expressa perinde cohíbeantur, quam malitia, quam crudelitas. Plura sepe peccantur, dum demeremur, quam dum offendimus: quedam immo virtutes odio sunt, severitas obstinata, invictus adversum gratiam animus. Inde initia magistratum nostrorum meliora ferme, et finis inclinat, dum in modum candidatorum suffragia conquirimus.

III. Que la loi défende aux magistrats de se faire décerner des éloges, et avec la brigue cessera la mauvaise administration des provinces.

Quæ si arceantur, æquabilius atque constantius provinciae regentur: nam ut metu repetundarum infracta avaritia est, ita vetita gratiarum actione ambitio cohíbebitur.

EX LIBRO XVI ANNALIUM.

I. ORATIO CAPITONIS COSSUTIANI IN PÆTUM THRASEAM. Cap. 22. (An de R. 820. — Ap. J.-C. 66.)

Pætus Thrasea virtutibus suis iram Neronis meritus erat. Multa quippe egerat, adulandi nescius, ex quibus appareret sævitiam ipsi ac libidines principis magnopere improbari. Ob ea igitur infensum ipsi Neronis animum insuper accendebat Capito Cossutianus¹, præter

La loi Calpurnia, portée par le tribun L. Calpurnius Pison, l'an de Rome 605, permit aux habitants des provinces de revendiquer à Rome les sommes extorquées par les magistrats, et institua un tribunal permanent (*quaestio perpetua*) pour en connaître. — ⁵ Maneat... ostendandi. Je ne crois pas naturel d'expliquer ce géronfond par l'idée d'un substantif compris dans *maneat*; j'aime mieux croire que l'auteur a sous-entendu un substantif facile à suppléer, comme *jus, facultas*.

I. — ¹ Capito Cossutianus. Ce misérable, accusé de concussion par les Ciliciens, avait été condamné, et c'était Thraséas qui avait décidé sa

anum ad flagitia præcipitem, privatis etiam de causis inimicus Thraseæ.

PRINCIPIO anni vitare Thraseam solenne jusjurandum²: nuncupationibus votorum³ non adesse, quamvis quindecimvirali sacerdotio⁴ prædictum: nunquam pro salute principis, aut coelesti voce immolavisse: assiduum olim et indefessum, qui vulgaribus quoque Patrum consultis semet fautorem aut adversarium ostenderet, triennio non infroisse curiam: nuperrineque quum ad coercendos Silanum et Veterem⁵ certatim concurreretur, privatis potius clientium negotiis vacavisse. Secessionem jam id et partes et, si multi idem audeant, bellum esse. Ut quondam C. Cæsarem, inquit, et M. Catonem, ita nunc te, Nero, et Thraseam avida discordiarum civitas loquitur. Et habet sectatores, vel potius satellites, qui nondum contumaciam sententiarum, sed habitum vultumque ejus sectantur, rigidi et tristes, quo tibi lasciviam expobrent. Huic uni incolumitas tua, tuæ artes, sine honore. Prosperas principis res spernit; etiamne luctibus et doloribus non satiat? Ejusdem animi est, Poppeam divam non credere, cuius in acta divi Augusti et divi Iulii non jurare. Spernit religiones, abrogat leges. Diurna populi Romani⁶ per provincias, per exercitus curatius leguntur, ut noscatur quid Thrasea non fecerit. Aut transeamus ad illa instituta⁷, si potiora sunt; aut nova cupientibus auferatur dux et auctor. Ista secta Tuberones et Favonios⁸, veteri quoque reipublicæ ingrata nomina, genuit. Ut